[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 111/2020
Dispõe sobre o horário de funcionamento de estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços no município de Paraíso do Sul, em decorrência da pandemia de Coronavírus (COVID-19), e revoga o Decreto Municipal nº 058/2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 028/2020, de 24 de março de 2020, que “declara estado de calamidade pública e dispõe sobre medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do surto epidêmico de Corona vírus (COVID-19)”, reiterado pelos Decretos Municipais nº 032/2020, de 03 de abril de 2020, e nº 048/2020, de 15 de maio de 2020; com suas posteriores alterações;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Rio Grande do Sul, reiterando a declaração de estado de calamidade pública em todo o seu território feita pelo Decreto Estadual nº 55.128, de 19 de março de 2020; com suas posteriores alterações;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas permanentes e segmentadas por parte da Administração Pública Municipal, com o fito de evitar o incremento no número de infectados pelo Coronavírus (COVID-19) e, assim, promover a proteção da saúde pública,

CONSIDERANDO os protocolos de flexibilização no Distanciamento Social Controlado do Estado do RS, expressos pelo Ofício nº 347/2020 da Secretaria Municipal de Saúde, em anexo;
DECRETA:
Art. 1º Os estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços estabelecidos no município de Paraíso do Sul, poderão funcionar entre as 06h e 23h, enquanto perdurar o Estado de Calamidade Pública decorrente da pandemia de Coronavírus (COVID-19); e enquanto estiverem vigentes as classificações de Bandeira Amarela ou Laranja, junto ao modelo de Distanciamento Controlado do Estado do RS.
Parágrafo Único. Os estabelecimentos da natureza ‘bares’ poderão funcionar com venda de bebidas, porém, operando sem a permanência de público (clientes) no interior destes espaços.
Art. 2º O descumprimento da previsão contida no presente Decreto ensejará a aplicação das sanções administrativas previstas na legislação municipal pertinente, especialmente o constante no Decreto Municipal nº 048/2020, de 15 de maio de 2020, observadas as demais disposições legais.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, restando revogado, na íntegra, o Decreto Municipal nº 058/2020, de 18 de junho de 2020.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

28 DE OUTUBRO DE 2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 2

[image: image1.wmf]_970052208